
รหัส 01 – 08 

1 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 

 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ชนิดกีฬาเปตอง 

…………………………………………………. 

           ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40  ชนิดกีฬาเปตอง 
           อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม
กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
           ข้อ 1. ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ ายส่ งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็น เลิ ศ  
ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40  ชนิดกีฬาเปตอง” 
           ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
           ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
                    3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการ
แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  
                    3.2 ให้ ใช้กติกาการแข่งขัน  ซึ่ งสมาคมกีฬาเปตองแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์  
สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี กำหนดใช้ในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
                    4.1 คู่ชาย 
                    4.2 คู่หญิง 
                    4.3 เดี่ยวชาย 
                    4.4 เดี่ยวหญิง 
                    4.5 คู่ผสม 
                    4.6 ทีมชาย 
                    4.7 ทีมหญิง 



รหัส 01 – 08 

2 

ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
                    ให้เป็นไปตาม ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย           
การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
           ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
                    ให้แต่ละหน่วยงานส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 16 คน โดยแบ่งเป็นนักกีฬาชายไม่เกิน 8 คน 
นักกีฬาหญิงไม่เกิน 8 คน 
                    6.1 ประเภททีม 3 คน ให้แต่ละหน่วยงานส่งได้ประเภทละ 2 ทีม ในแต่ละทีมให้มีนักกีฬา 3 คน 
และอาจมีนักกีฬาสำรองได้อีก 1 คน 
                    6.2 ประเภทคู่ ให้แต่ละหน่วยงานส่งได้ประเภทละ 2 คู่ ในแต่ละคู่ให้มีนักกีฬา 2 คน และอาจมี
นักกีฬาสำรองได้อีกคูล่ะ 1 คน 
                  6.3 ประเภทคู่ผสม ให้แต่ละหน่วยงาน ส่งได้ไม่เกิน 2 ทีม ในแต่ละทีมให้มีนักกีฬาชาย 1 คน  
และนักกีฬาหญิง 1 คน และอาจมีนักกีฬาสำรองได้อีกทีมละ 2 คน (ชาย 1 คน, หญิง 1 คน) 
                    6.4 ประเภทบุคคลเดี่ยว ให้แต่ละหน่วยงานส่งได้ประเภทละไม่เกิน 2 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
                          6..5 ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน 1 คน และผู้ช่วย
ผู้ฝึกสอน 2 คน 
           ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 
                     7.1 ให้แต่ละหน่วยงานทำการยืนยันรายชื่อนักกีฬาทุกรายการในวันประชุมผู้จัดการทีม ทั้งนี้ 
หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันแล้ว ไม่อนุญาตให้แก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

7.2 ตั้งแต่รอบแรกจนถึงรอบ 32 ทีมสุดท้าย ให้แบ่งออกเป็นสาย ๆ ละ ไม่เกิน 4 ทีม โดยวิธี 
จับสลาก และให้ในแต่ละสายดำเนินการแข่งขันดังนี้ 
(จำกัดเวลาในการแข่งขัน (Time Limited) 1 ชั่วโมง  11  คะแนน) 
   7.2.1 การแข่งขันครั้งที่ 1  
             - หมายเลข 1 พบกับหมายเลข 2 ในสนามแรกของสาย 
            - หมายเลข 3 พบกับหมายเลข 4 ในสนามท่ีสองของสาย 
     7.2.2 การแข่งขันครั้งที่ 2 
            - ทีมชนะพบกับทีมชนะ ในสนามแรกของสาย ทีมชนะผ่านเข้ารอบเป็นที่ 1 
ของสาย ทีมแพ้รอ การแข่งขันครั้งที่ 3 
    - ทีมแพ้พบกับทีมแพ้ ในสนามท่ีสองของสาย ทีมชนะ การแข่งขันครั้งที่ 3 
     7.2.3 การแข่งขันครั้งที่ 3 
            เป็นการแข่งขันระหว่างทีมที่มีคะแนนเท่ากัน (ชนะ 1 ครั้ง แพ้ 1 ครั้ง) แข่งขันในสนามแรก
ของสาย ทีมชนะผ่านเข้ารอบเป็นที่ 2 ของสาย ทีมแพ้ ตกรอบ 

         7.3 รอบ 16 ทีมสุดท้ายเป็นต้นไป ให้ใช้วิธีจับสลากประกบคู่แข่งขันแบบแพ้คัดออก ทีมชนะ
เข้ารอบ ทีมแพ้ ตกรอบ ( แข่งขันแบบไม่จำกัดเวลา 13 คะแนน ) 



รหัส 01 – 08 

3 

         7.4 รอบรองชนะเลิศ ให้ใช้วิธีจับสลากประกบคู่แข่งขันแบบแพ้คัดออก ทีมชนะเข้าแข่งขันชิง
ชนะเลิศ ทีมแพ้ได้อันดับที่ 3 ร่วมกัน  ( แข่งขันแบบไม่จำกัดเวลา 13 คะแนน ) 

         7.5 การจับสลากแบ่งสายในรอบแรก ให้ทีมท่ีมาจากหน่วยงานเดียวกันให้จับแยกกันอยู่คนละสาย 
         7.6 ในการจับสลากตั้งแต่รอบที่สองจนถึงรอบ 32 ทีมสุดท้าย ทีมท่ีมาจากหน่วยงานเดียวกัน 

หากจับสลากอยู่ในสายเดียวกัน ให้แยกตำแหน่งในสายโดยไม่ให้พบกันในการแข่งขันครั้งที่ 1 
         7.7 คะแนนในการแข่งขัน ให้ทุกประเภทใช้คะแนนการแข่งขัน ดังนี้ 
     7.7.1 ในรอบที่มีการแข่งขันในระบบแบ่งสายให้ใช้คะแนนการแข่งขัน 11 คะแนน 
     7.7.2 ในรอบที่มีการแข่งขันในระบบแพ้คัดออกให้ใช้คะแนนการแข่งขัน 13 คะแนน 
         7.8 ให้จัดการแข่งขันเรียงตามลำดับให้เสร็จสิ้นจนทราบผลชนะเลิศเป็นรายประเภทโดยเริ่มจาก 

ประเภทคู ่ประเภทเดี่ยว ประเภทคู่ผสม และประเภททีม แข่งขันเป็นประเภทสุดท้าย 
         7.9 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับวิธีการจัดการแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของ คณะอนุกรรมการ      

ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  
            ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 
                    ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา        
เพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่    
ในการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 
           ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
                    9.1 ชุดแข่งขัน  

   9.1.1 ให้ผู้เข้าแข่งขันทุกคนต้องแต่งกาย(เสื้อ)เหมือนกันทั้งทีม โดยเป็นกีฬาหรือชุด
สุภาพและต้องไม่ขัดต่อระเบียบหรือกติกาของสมาคมกีฬาเปตองแห่งประเทศไทยฯ 

    9.1.2 (ใส่กางเกงขายาว หรือกางเกงสามส่วน ลงทำการแข่งขันได้) ห้ามผู้เข้าแข่งขัน
ทุกคนสวมกางเกงยีนส์ และห้ามสวมรองเท้าแตะหรือรองเท้า ที่มีลักษณะคล้ายรองเท้าแตะ (รองเท้ารัดส้น) ลงทำ
การแข่งขันโดยเด็ดขาด เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นกรณีพิเศษ 
                    9.2 อุปกรณ์การแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องจัดเตรียมอุปกรณ์การแข่งขันมาเอง โดยเป็นอุปกรณ์      
การแข่งขันท่ีสมาคมกีฬาเปตองแห่งประเทศไทยฯ ให้การรับรอง  
           ข้อ 10. ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
                     10.1 ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
                10.2 ให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื่อผู้เข้าแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลา
แข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที ในวันแรกของแต่ละประเภท โดยให้ถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในทุกประเภท 
           10.3 อนุญาตให้เปลี่ยนตัวผู้เล่นสำรองได้ตลอดเวลาการแข่งขัน แต่ทั้งนี้ให้เปลี่ยน ได้ 1 ครั้ง       
ต่อ 1 เกม เท่านั้น โดยการเปลี่ยนตัวต้องแจ้งต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันทุกครั้ง 



รหัส 01 – 08 

4 

        10.4 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี และต้อง
ปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

           10.5 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความ     
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้นตามสมควรแก่กรณี
และหากเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้เสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเพ่ือพิจารณาลงโทษ
เพ่ิมเติมต่อไป 
           ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
                     ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ   
ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
           ข้อ 12. การประท้วง 

ให้เป็นไปตามหมวด  7  แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย   
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565            

ข้อ 13. รางวัลการแข่งขัน 
                     ให้สถาบันเจ้าภาพ จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ีเข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้ 
                     รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 
                     รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 
                     รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 
           ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 
           ข้อ 15. ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬา
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

             ประกาศ  ณ  วันที่  20  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567  
 
  
 
         (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์)  
              ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  
        คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 


